13. Novembris recepit nos cum tripudio Loos, ubi facta Templorum cum Parochia, colonis et
omnib. proventibus restitutione, communi voto et consensu Templum intravimus, contionibus
et precibus consecravimus, Deoque gratias agentes Plebanum e Parochia amovimus. Quibus
finitis eodem die Kövesdinum remeavimus et illic scissio inter auditores facta reoccupatioque
Templi cum Parochia.
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14. Novembris peragravimus Ecclas circa lacum Fertő sitas, Pinnyeiensem, Seöjtöriensem,
Széplakiensem, Hegykőiensem et Czenkiensem, quibus in locis post restitutionem Templorum,
Parochiarum cum omnib. proventibus et colonis, precibus ad Deum fusis, iter susceptum
clausimus.

Ad extremum 15. Novembris venimus Kereszturinum, quo omnes Germanicae Ecclesiae ad
arcem Leuka pertinentes erunt convocatae, quae ex singulari Dei clementia postquam fuissent
remissae et restitutae, data ipsis est Concionatores Evangelicos substituendi vel priores
reducendi facultas. Quibus finitis, ibidem Dominis Regnicolarum Commissariis ultimum vale
diximus.
A M. N. Múzeum 2077. Fol. Lat. (pag. 72.) jelzésű kéziratáról másolva.

9. III. Eberhard Württembergi herceg levele a dunántúli kerülethez,
mellyel két vagy három magyar theologusnak a tübingeni egyetemmel

kapcsolatos seminariumban teljes ellátást biztosít. Stuttgart 1659. aug. 30.

Nos Eberhardus Dei Gratia Dux Württembergiae et Tecciae, Comes Montbelgardiae,
Dominus in Haydenheimb. Reverendis et devotis N. N. Superintendenti, Senioribus,
caeterisque Fratribus Venerabilis Consistorii Ecclesiarum Augustanae Confessionis, partium
Regni Hungariae cis Danubianarum, Nobis singulariter dilectis Salutem.

Retulit Nobis non ita pridem Joannes Loosi, quem nobilis Stephanus Wytniedy de, et in Musay
filio suo, iter per Ducatum nostrum facienti, comitem et custodem praefecerat, et in paulo post
satis abunde id exposuerunt Literae in Generali Vestra Synodo in possessione Buck (Bük)
celebrata, ad Nos datae, quam debilis adeoque miserabilis in dies magis magisque reddatur
Ecclesiarum Vestrarum status, et quantis eae affligantur Adversitatibus, deficientibus videlicet
quotidie, qui omnino earum Defensores et Patroni iniqua praesertim horum temporum fortuna
esse debebant; multa insuper loca Fidelibus et Orthodoxis destitui Pastoribus et Praecepto-
ribus indeque verum Dei cultum negligi, immo penitus tolli.

Dolemus, et pro sincero, quo sumus erga Religionem Augustanae Confessionis affectu, Deum
Omnipotentem Summum et unicum Ecclesiae suae Tutorem precamur, ne per benignissimam
suam Clementiam Lumen Verbi sui apud Vos adeo obtenebrari, vel exstingvi patiatur, sed ut
superesse jubeat, qui in eius gloriam, constantes sese praestent Tutelares et Nutritios
Ecclesiarum Vestrarum.

Nos precibus Vestris compellati, et ex Gente Vestra Adolescentes nonnullos, quos Ipsi bonae
spei, ingenii, et animi probati aestimaturi estis, in Seminarium nostrum, quod in universitate
Tubingensi nostris Theologiae Studiosis fovemus, suscipiamus, ibidemque eos a Doctoribus et
Professoribus nostris varia, cumprimis vero verbi Dei doctrina bene erudiri faciamus, qui
postmodum satis instructi Ecclesiis et Scholis vestris, tam conservandis, quam restabiliendis
idonei sint, non omni Vobis defuturi sumus ope, et subsidio. Optaremus quidem, ut causae
huic Christianae eo opere et facto, qua voluntate sumus, subvenire valeremus. Verum, cum
Ducatus noster diuturni belli motibus adeo vastatus, et subditi nostri omnibus fere exuti
fuerint bonis hincque difficilimum fuerit, et adhuc sit, restituta per Dei gratiam in Germania
Pace, omnia primis his Annis, non largioribus reditibus, in pristinum redigere statum:
Tubingense etiam Seminarium Alumnorum nostrorum, quos suo tempore Ecclesiis et Scholis
nostris praefecimus, hactenus sat magno ex subditorum nostrorum filiis (quorum in gratiam
cum primis illud fundatum est) stipatum sit numero, plures sane uno tempore illius Stipendii
participes facere, et alere haud poterimus.
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Ut autem certum animi nostri erga Vos in hac causa detur argumentum, constituimus, si duos,
aut tres e Patria Vestra Studiosos ingenuos, modestos, melioris spei, et laudabilium
profectuum ad Nos transmiseritis, eos in praedictum Seminarium vel stipendium, ut vocamus,
recipere, Contubernium et necessaria alimenta iis concedere; ubi meliore Professorum
nostrorum informatione imbutos, tales speramus evasuros, quales esse aliquando reversos ad
Vos ipsimet desideratis; modo quamdiu in Academia nostra commorantur, propriis,
vestimenta, et Libros necessarios sibi comparent sumptibus, prout ipsi nostri Württembergici
facere tenentur. Quodsi praeter hos plures adhuc Tübingam nostram ablegare decreveritis, qui
exiguis studia sua excolere possint impensis, suppetit nobis adhuc alia Conditio extra
nominatum Stipendium. Habemus enim ibi Contubernium, Bursam dictum, ubi eiusdem sortis
studiosi sat commode habitare possunt et pro exigua pensione hebdomada ... sufficiens ...
mensa, pari successu studia sua tractare volentibus.

Videtis itaque quid Beneficii in Vos et vestros conferre possimus, quid velimus. Vestrum
nunc erit deliberare, quos in hunc finem ad Nos venire jubeatis.

Certi Favoris et Gratiae nostrae valete.

Datum Stutgardiae die 30. Augusti, Anno 1659.

(L. S.)

Eberhardus Dux Württembergiae.

Reverendis et Devotis N. N. Superintendenti, Senioribus, Ceterisque Fratribus Venerabilis
Consistorii Ecclesiarum Augustanae Confessionis Partium Regni Hungariae cis Danubiarum.

Anno 1659. 22. Octobr. sunt adlatae Stutgardia a Celsissimo Principe Württembergensi
Eberhardo.
Régi másolat a dunántúli evang. egyházkerület levéltárában. A. 2/6. Cs. I. A Jausz Vilmos által gyűjtött
alapítólevelek közül.

10. Tifernus Mihály magister 1555. évi és III. Eberhard herceg
1659. évi württembergi alapítványainak rövid története.

DE FUNDATIONE TIFERNITANA.

Ulricus dux Würtenbergicus cum Anno 1519. urbem imperialem Reutlingam hostiliter
aggrederetur, eamque expugnaret, ab Imperatore Carolo V. proscriptus et aggressus per
Foederatos (Schwäbischer Bund.) Svevicos ex Ducatu suo pulsus, hicque ducatus anno
sequenti Imperatori venditus est, qui cum fratri suo Ferdinando concredidit. Expugnata per
Foederatos arce Tubingensi proles Ducis, utpote filia Anna et filius Christophorus, illa sex
annorum, hic Duobus minor, puer quadriennis Monachium Bavariae ductus fuerat et aliquot
annis (in tenera aetate exul) apud avunculos educatus, soror ejus Anna, itidem in Bavariam ad
matrem adducta.

Anno 1522. Christophorus Oenipontem est missus et in Convictum datus Doctori cuidam
Medico, cum cujus duobus filiis vixit absque aulica sodalitate, tanquam unus ex vulgo
Nobilium. Princeps autem Ferdinandus, qua mansvetudine erat, visa bonitate indolis
Christophori, nobilem ei praefecit bonumque virum Wilhelmum de Reichenbach, nec non
doctum ac fidelem paedagogum M. Michaelem Tifernum, Hungarum Illyricum exprofessorem
Viennensem, quem postea perpetuo princeps Christophorus retinuit atque in honore habuit.
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Ambo hi ad optima quaeque ipsum fideliter informarunt. Poterat Christophorus memoriter
recitare omnia Dominicalia Evangelia et Epistolas latine, quae et per omnem vitam in
memoria habuit. Latinam lingvam ita didicit, ut eam et loqueretur et scriberet. Tunc ad
historiarum lectionem se contulit; ex quibus exempla virtutum, principe dignarum hausit.
Robustior factus in aulam Imperatoris Caroli V. missus, et in cameram eius receptus. Anno
1529. quo Vienna fuit a Turcis obsessa, Christophorus morabatur Neostadii, maximo cum
periculo. Unde vix etiam praedatores Turcas effugit ipse, et quidam alii proceres.

Cum Imperator anno 1532. a bello Turcico revertens per Italiam et Hispaniam proficisceretur,
in mandatis dedit, ut etiam Christophorus eo adduceretur. Verum Hispani, qui invidebant ei
gratiam, qua apud Caesarem valebat, diripuerunt arma et alias res ipsius, mulis vectas; non
aliter quam si Turcae aut Caesaris hostis esset. Cogitabant alii, ubi in Hispaniam venisset, in
Ecclesiasticum Ordinem cooptare. Christophorus igitur cum praeceptore suo Tiferno, clam
trans Carinthiae montana (Caesare in Italiani versus properante, Sleidano teste), Salisburgum
et Bavariam versus (soleis ferreis ad ungulas equorum ob fugam celandam praepostere affixis)
contendit Persequentibus autem Hispanis, cum equo debilitato pergere non posset, ac mox
capiendus aut etiam interficiendus esset: fidus praeceptor, eum suo equo imponit, ac cum
perito viarum viro dimittit. Claudicantem vero equum, ne ex eo cognosceretur aliquid de
Domino, in stagnum illorum locorum praecipitat ac submergit. Ipse ασιτος χα! αποτος in
vepreto et musco tamdiu latuit, donec insecutores praeterlapsi essent. Ita Christophorus, Deo
duce, Landshutum tute elapsus est (pedibus postea secuto praeceptore) et apud avunculum
Ducem Ludovicum, sex menses delituit. Oeniponte postea 17. Nov. litterae exierunt eodem
anno ad praefectum Uracensem et Consiliarium Theodoricum Spaetam, ut inquireret de Duce
Christophoro (etiam apud matrem Sabinam), ut in aulam Caesaris rediret, omnem clementiam
experturus.

Anno sequenti, utpote 1533. foedus Svevicum finem sortiebatur. Itaque Philippus Landgravius
Hassiae, ad quem se Dux Ulricus exauctoratus conferebat, eius opem et auxilium implorans,
Austriacos aggreditur in Würtembergia, eosque vicit ad Laufen (23. Maii) sicque omnibus
ditionibus Ducis Ulrici potitus eas eidem tradit, in quibus etiam pace Cadanensi sequenti anno
(1534) conclusa confirmatus est. Redux Dux Ulricus, nihil antiquius ei fuit, quam ut placita
Lutheri in ditionibus suis introduceret, idque, opera imprimis Erhardi Schnepfii, Joannis
Brentii, Halis evocati et Ambrosii Blaureri, felicissime peregit et anno 1536. Stipendium
illustre fundatum est, ut ibi multi S. Theologiae Studiosi alerentur, sicut olim Monasteria
fuerant pro scholis, in quibus Monachi docerentur sacras et profanas litteras. Vixit Dux
Ulricus usque ad annum 1550, quo fatis functo, filium Christophorum successorem nactus est.

Is anno adhuc 1544. nuptias celebravit, cum Anna Maria Georgii Brandenburgensis
Marchionis ex Münsterbergica Hedvige filia, 16 annos nata. Cancellarius eis erat Michael
Tiffernus optime de discipulo grato meritus. Nuptias inter alios graeco carmine celebravit
Mathias Garbitius Illirius. Vide Czvittinger Hung. Litt... Anno demum 1555. Tiffernus fatis
functus, et Stuttgardiae in templo Parochiali sepultus est. Epitaphium tale positum:
Doctissimo, ac sincerae Religioni deditissimo Viro pietissimoque Ducali Praeceptori Michaeli
Tifferno Illyrico: monumentum hoc pietatis ergo positum. Vixit annos LXVII, Anno Christi
MDLV mense Aprili sepultus. Magnam pecuniae reliquit summam cujus ex fructibus ut octo,
imo et duodecim Hungari alerentur Testamento legavit. Alumni hinc Tiffernitae sunt appellati.

Unus ex successoribus Christophori, anno 1568. fatis functi, fuit etiam Eberhardus III. (1633-
1674). Is anno 1659. die 30ma Augusti erga antegressam humillimam Synodi Bükiensis
supplicationem gratiosissime Resolutionem emanandam curavit, vi cujus duo vel tres Studiosi
Hungari, Sacrarum litterarum cultores, in Illustri Ducali Stipendio Theologico Tubingensi
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perpetuo intertenendi sunt. Occasionem autem hocce beneficium et expetendi et impetrandi
suppeditavit Spectab. ac Perill. Dominus Stephanus Wittnyedi de et in Musay, Illustrissimo
comiti Zriny, Croatiae, Slavon. et Dalm. Bano a Consiliis intimis cui Germaniam peragranti et
Academiam quoque Tubingensem invisenti, pro multis aliis Seminariorum Theol. institutis,
Stipendii hujatis placuerunt.

Etsi autem pietissimus Dux Eberhardus pro distincto eo, quo in gloriam Dei, Sionemque
Hungaricam afflictam fervebat Zelo, remota omni mora et cunctatione, promptissimum in
recipiendis ad hocce beneficium Hungaris animum declararet: haud tamen constat, qui
evenerit, ut Ungari nonnisi post satis longum temporis intervallum, ad usum ingentis hujus
beneficii Principali liberalitate oblati accederent. Dein anno 1661. die 19. Febr. Joh.
Fabritzius Arvensis et Joh. Odor Losiensis, primi beneficii hujus candidati, benigne recepti
sunt. Hi summe Reverendorum Dnorum Superattendentum examen subiere, locumque sibi
assignatum, pro more recepto occupavere. Hocce tempore adfuit etim filius praedicti Dom.
Wittnyedi, nomine Johannes mensae Magistrorum Repetentium adhibitus. Qui cum vitam non
satis compositam duceret, monita vero etiam Superiorum flocci penderet, anno 1662. in
patriam dimissus est. Hujus frater Stephanus, anno 1662. die 26. Novembris obiit Tubingae,
Carminibus lugubribus Professorum, amicorum Clientum typis excusis, comitatus.

Anno 1662. expedivit Consistorium Soproniense Georgium Dömeteri, Nobilem Hungarum,
qui die 6. Aug. Stipendium Theologicum ingressus est. Praefuit hic herulis supra memorati
Domini Stephani Wittnyedi, atque ingenio, pietate, diligentia se egregie commendavit.
Examinatus quoque est, et locatus, uti duo antecessores ejus. Reversus est in patriam anno
1666. mense Augusto.51

Ismeretlen szerzőtől (talán Wietoris Jonathan vagy Zarka János soproni tanároktól) származó kézirat az egyház-
kerület levéltárában. M. VII. 28. szám alatt.

11. Musay Gergely püspöknek az 1661. még fennállott és a korábban
elvett gyülekezetekről készített regestuma. Nemeskér 1661. április 1.

REGESTUM

Ecclesiarum invariatae Augustanae Confessionis, in Comitatibus Soproniensi, Castriferrei,
Saladiensi existentium: quae habebant dependentiam a Superintendentibus Cis Danubianis.
Quarum seriem in meoriam posteritatum conscripsit Reverendus Dominus Gregorius Musai
in suo exilio Nemeskérini Comitatus Soproniensis. Anno MDCLXI. 1. die Aprilis.

I. Nomina Ecclesiarum in Dioecesi Superioris districtus Arcis Sárvár ad lacum Ferteő sub
inspectione Superintendentis existentium.

1. Nemeskér.

2. Lövő.

3. Kövesd.

4. Loos, cum filiali Ebergőcz.

51 A tübingeni egyetemen tanult magyarok névsorát lásd Prot. Egyh. Isk. Lap 1866. évf. 812. lap. A

XVI. században itt tanult már 1575. Thomas, Kustos, Edenburgensis és 1599. Georgius Zvonarits
Sárváriensis. És Zsilinszky M. „Tájékoztató a külföldi ösztöndíjakról” művecskéje szerint: Donicher
Lőrinc és Décsi Márton.
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5. Pinnye, ad quam olim pertinebat Szécsén.